reddetis, per psalmum sit gloriosa et Deo grata. Si enim ad humanum favorem psalmum diceretis, non esset utique gloriosa laus vestra. Unde Apostolus : « Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet ; nam si evangelizavero non est mihi gloria (*I Cor. ix, 15, 16*). » Vel sic : Dico *jubilare et psalmum dicite*, et sic *date gloriam laudi ejus*. id est facite gloriosam laudem ejus. Quod est dicere : Tunc gloriosa erit laus Dei, si eum et jubilo et psalmo laudaveritis. Solummodo vero jubilaré, vel psalmum dicere non sufficeret ; et ut in humilitate jubiletis, et psalmum dicatis ; *dicite Deo*, interiori dictu, id est ne de jubilo et de psalmo superbiatis, cogitate hoc vobiscum ad honorem Dei : O Deus, *quam terribilia sunt opera tua*, id est quantum possumus exterreri contuitu operum tuorum ! Et exponit partem ipsorum operum sic : Dico quod *terribilia sunt opera tua*. Et ecce hoc opus tibi est terribile quod disponis, scilicet, quod in *multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui*. Quod est dicere : Judæos qui prius fuerunt amici, nunc autem mala vita sua facti sunt inimici, adeo permittis excæcari et obdurari, quod et mentiti sunt et mentiuntur, et perseveranter *mentientur*. In consideratione multitudinis *virtutis tuæ*, scilicet cum considerant multipliciter potentiam tuam in resurrectione tua, et totius mundi subjugatione, et in miraculis quæ operatus es, et adhuc per tuos operaris, et contuitu illius deberent te laudare, et Deum esse confiteri. E contrario mentiuntur denegando te surrexisse, et Deum esse, et *mentientur* perseveranter. Si vero a mendacio cessarent, tolerabile esset. Bene vero ponit, non mentiuntur, sed *mentientur*, ut perseverantiam eorum in mendacio ostendat. Dico quod *mentientur*, et hoc tibi, id est ad tuum honorem continget. Nam propter tantam excæcationem eorum, continget quod *omnis terra*, id est omnis modi populus gentilis, *adorabit te*, qui adhuc *terra* est, id est terrenis intentus. Quod est dicere : Illis expulsis, gentilis populus venerabitur te fide et devotione, cognoscens te Creatorem et se reputans creaturam. Et sic sit Deus, *omnis terra adoret te*, et qui ad hoc non sufficeret, *psallat tibi*, et exponit istud tibi addendo, sic : scilicet *psalmum dicat nomini tuo*, id est 233 ad bonum opus manifeste insistat, ad honorem nominis tui, non ad extollentiam.

Adhortatur autem ipsas ad videndum non solum illud terribile opus, quo Judæos repellit, sed alia *terribilia* opera, scilicet quod easdem gentes gratuita pietate sibi acquirit, ut inde magis eum timeant, et hoc sic dicit : Ostendimus unum opus Dei terribile, hoc scilicet quod *inimici mentientur*. Et adhuc sunt alia *terribilia* contuitu quorum operum ut Deum timeatis, vos *venite*, gentes, et devotione et fide, id est præparate vos, et sic *videte* interiori visu rationis illa *opera* Domini existentis *terribilis in consiliis* habitis *super filios hominum*, id est in consiliis quæ exercet in gentibus, quæ filii dicuntur Adam et Evæ

primorum hominum, secundum malæ vitæ conformitatem. Quod est dicere : Hoc quod valde *terribilis* est, apparet in *consiliis* ejus existentibus *super* homines, id est quibus dominatur hominibus, complendo in eis quicquid sibi placet : et hoc denotatur cum dicit *super*. Ostendit autem ipsa *opera* *terribilia* subdendo sic : Dico *videte* *opera* Domini, quod Dominus *convertit mare in aridam*, id est gentes quæ amare fuerunt et diffluentes in vitia, ut *mare* amarum est et diffluum, *convertit in aridam* terram, id est ad hoc ut sint terra sua, quam excolat vomere prædicationis : et ut sint aridi, id est sitientes doctrinam, quam prius neglexerunt, ad modum terræ aridæ quæ aquam sitiit. Non solum autem hoc beneficium impendet, ut convertat gentes in *aridam* : sed istud etiam quod ipse in *flumine* existentes *transibunt* illud flumen *pede*, id est per humilitatem in qua perseverabunt. Quod est dicere : Faciet eas transire flumen, in quo sunt *pede*, id est merito humilitatis suæ : vel *pede*, id est cum securitate : vel *pede*, id est velociter : flumen dicitur hoc mortale sæculum, eo quod ad modum fluminis cito fluat. Quod faciet eas transire reducendo ad immortalitatem, et hoc pro humilitate sua, et velociter post parvum tempus et secure, ut in discessu hujus vitæ non timeant pœnas ex conscientia delictorum, quibus prius emundabuntur. Pes pro humilitate ponitur, eo quod sit inferior pars corporis. Ponitur etiam pro velocitate, eo quod velocitas in pedibus hominis fundetur : ponitur quoque pro securitate, eo quod pedibus secure ultimur. Vel, *pertransibunt* flumen, id est contemnent affluentiam sæcularium bonorum, quæ dicitur flumen, eo quod cito fluat, et hoc facient *pede*, id est velociter, et in humilitate, ut non inde superbiant : et *ibi*, id est in illo transitu *lætabimur*, et nos apostoli et gentes pertranseunt in ipso Deo, non contristabimur de amissione temporalium ; vel secundum sententiam priorem : In ipso *lætabimur*, id est in adeptione ipsius cum de hoc mundo pertransibimus.

In ipso dico qui dominatur in æternum in virtute sua, id est in potentia sibi congrua, non in virtute aliena : vel in virtute sua, id est in potentia resurrectionis. Quod est dicere : Per hoc Dominus effectus est, quia passus est et resurrexit. Juxta illud Apostoli : « Dedit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. II, 10). » Quod est dicere : Non frustra lætandum est in eo, cum ipse dominetur in virtute sua in æternum. Quia vero dixerat : *convertit mare in aridam*, ne gentes putarent se salvari meritis suis, addit sic : Dico *convertit mare*, id est gentes in *aridam*, et hoc non merito gentium, sed *oculi ejus* misericordiæ *respiciunt*, id est misericorditer gentes respicit ut salvet, a similitudine pii patroni, qui de s. bl. mi solio imperii sui aliquem oppressum oculis pietatis suæ respicit, ut cum salvet. Faciunt autem apostropham ad conversos de Judæis, qui affirmabant nullus præter Judæos in fide recipiendos esse, dicentes Dominum Jesum pro Judæorum solummodo

A salute advenisse, et adhortantur ne insultent gentibus, quandoquidem *oculi* Domini *respiciunt super gentes*, et sic dicitur quandoquidem *oculi* Domini *respiciunt super gentes*, non *super* Judæos 234 tantum : non *exaltentur*, id est non superbiant amplius in *semetipsis*, id est in genere et in notitia sua : et hoc secundum quod sunt de genere Abrahæ, et Dei notitiam prius habuerunt. Illi qui *exasperant* pietatem Dei, quantum ad reputationem suam, non quantum ad Deum, qui in sua natura semper mitis est. Quod est dicere : In hoc eam reddunt asperam, quod solummodo judicant ipsam pietatem debere misereri Judæis, non etiam gentibus. Adhortantur autem gentes ad benedicendum Deum, sic : Ergo quia *oculi ejus respiciunt super vos*, *benedicite, gentes, Deum nostrum*, id est laudate omnimoda laude devotionis et operis. Cujus *oculi super vos respiciunt*, qui Deus est, et noster, id est homo nostræ naturæ existens, et non solum opere et devotione laudatis ; sed *auditam facite vocem laudis ejus*, id est laudate eum manifeste, ut audiant alii et exemplo vestro laudem ejus. Sequitur :

Qui *posuit animam meam ad vitam*, ac si dicat : Si in laude persecutiones vobis ingruerint, nolite metu desistere a laude, sed patienter sustinete, ut per hoc ad vitam perveniat, sicut et nos patienter sustinemus ut ad vitam perveniamus. Deus enim *posuit animam meam*, dicit Ecclesia apostolorum, id est humiliavit sensualitatem meam in tribulationibus, id est affligi permisit, et hoc *ad vitam* adipiscendam, id est ut per hoc vitam adipiscamur æternam. Ponere proprie dicimus, quando res de superiori loco sumpta, inferius mittitur. Ideoque convenienter pro humiliare ponere accipitur, et quamvis *me posuit*, non tamen *dedit in commotionem pedes meos*, id est non permisit in commotionem dari affectiones meas, ut præ timore pœnarum a bono proposito commoverentur. Posset objici : fuitne aliquid unde possetis commoveri ? Ad quod sic additur, faciendo apostropham ad Deum cum gratiarum actione, de constantia sua : Vere fuit unde commoveri possemus. *Quoniam tu, Deus probasti nos*. Exponit vero quomodo probavit, cum addit, scilicet *examinasti nos igne* tribulationum, et non ad incommodum nostrum, ut ex toto consumamur *igne* tribulationum : sed ita *examinasti, sicut examinatur argentum*. Quod est dicere : Sicut argentum in igne positum *examinatur*, id est omni sorde expiatur ; ita nos *igne* tribulationum expiasti. Notandum quod non ideo dicit *probasti* quod prius eorum constantiam ignoraret, sed idem est ac si diceret : Nos probatos ostendisti, qui prius non videbamur constantes. Demonstrat autem ipsas tribulationes per partes, sic : Dico quod *probasti nos igne*, et ecce ignem scilicet *induxisti nos*, id est permisisti nos in *laqueum*, id est in diversas captiones carcerum, cipporum, compedum, catenarum, vinculorum, et cæterorum hujusmodi ; *posuisti*, id est permisisti *tribulationes in dorso nostro*, ut diversis verberibus

allegremur; *imposuisti homines*, id est imponi per-  
 uisisti impios, qui jure dicuntur *homines* non spi-  
 rituales, *super capita nostra*, id est dominandi capi-  
 tibus nostris eis potentiam concessisti, ut possent  
 occidere nos, vel *imposuisti super capita nostra*, id  
 est subjecisti nos potentiae eorum. Et quid tibi irem  
 per singula?

*Transivimus per ignem et aquam*, id est per pros-  
 pera et per adversa, sic ut nec asperitate fracti,  
 nec prosperitate simus elevati. Ignis recte dicitur  
 adversitas, eo quod torquet et cruciet, et suo modo  
 urat sicut ignis. Aqua quidem prosperitas, eo quod  
 suo modo sicut aqua refrigerat; vel sic: *transivimus  
 per ignem et aquam*, id est per omnimodi tormenta  
 quae sunt in igne et in aqua: et per haec duo dat  
 intelligere caetera tormenta. Et quia per haec omnia  
 transivimus, non deficientes, *eduxisti*, id est edu-  
 ces nos ab his omnibus, ducendo in refrigerium  
 aeternae quietis. Exponit autem in quod refrigerium  
 deducet, sic addendo: Vere in refrigerium me de-  
 duces. Nam ego *introibo in domum tuam*, scilicet in  
 Hierusalem caelestem. Ego dico existens in *holocau-  
 stis*, id est in consummata et perfecta combustione:  
 235 ut in me prius quidquid, id est terrenum est et  
 mortale et passibile consummat, et perfecte spirita-  
 lis flammam et immortalis, juxta illud Apostoli: « Opor-  
 tet corruptibile hoc induere incorruptionem (I Cor.  
 xv, 53). » Holocaustum sacrificium illud dicebatur,  
 quod ex toto comburebatur. Ideoque pro perfecta  
 combustionem ponitur, et postquam introiero domum,  
*reddam tibi vota mea*, id est persolvam tibi in aeternum  
 laudes meas, ex omni voto et desiderio: *quae  
 vota labia mea interiora*, labia scilicet cordis, id est  
 cogitationes meae *distinxerunt*, id est distincta et di-  
 visa, et excellentia intellexerunt praeter omni laude  
 quae in hoc mundo fit. In hoc enim mundo imper-  
 fecte et aliquando cum taedio Deus laudatur; in fu-  
 turo quidem, et perfecte et absque taedio laudabitur.  
*Reddam vota*, eadem similitudine dicit, qua in alio  
 psalmo proximo dictum est: Tibi reddetur votum  
 in Hierusalem (Psal. lxxiv, 2); et haec vota esse red-  
 denda, *locutum est os meum etiam in tribulatione  
 mea*. Quod est dicere: Nec etiam in tribulatione  
 tacui reddenda esse haec vota, ubi videretur locus  
 tacendi. Dico *introibo in domum*, et ut introeam  
 quandoque hic interim *holocausta medullata offeram  
 tibi*, id est sacrificia cum medulla, scilicet cum  
 interiori dilectione, quae medulla dicitur, eo quod  
 interior est in anima ut medulla. Exponit autem  
 ipsa holocausta, cum addit scilicet: *offeram tibi  
 boves incensos*, id est incensionem bouum cum *incenso  
 arietum*, id est et incensionem arietum, et cum *hir-  
 cis*, id est et incensionem hircorum. Quod est dicere:  
 Incendam in me bovem, id est omnem recalcitra-  
 tionem, ne recalcitrem jugo praceptorum tuorum,  
 et castigationibus tuis per tribulationes, ut bos saepe  
 jugo recalcitrat et stimulo; sed patienter jugum  
 portem, et verbera, et incendam in me arietem, id  
 est rebellionem et superbiam: ne tibi rebellis sim

vel superbus, sicut aries rebelle animal est et super-  
 bum, et incendam hircum, id est luxuriam quae  
 fetet tibi ut hircus qui fetidum animal est: et istae  
 incensiones erunt tibi dulcissima holocausta, quae  
 praefigurabantur per holocausta quae in lege veteri  
 ex bobus et hircis et arietibus offerri praecipiebantur.  
 Adhortantur vero ad videndum beneficia, sibi  
 jam a Deo collata: ut et ipsi bene vivendo ad hoc  
 nitantur, sic: Dixi *venite et videte opera et terribilia  
 Dei*, et enarravi vobis ea, ut eorum contuitu Deum  
 cum timore laudetis.

Ut autem ad hanc laudem magis magisque nita-  
 mini, *venite*, id est praeparate vos ad audiendum,  
 aure cordis more venientium, qui ad aliquid audien-  
 dum currunt. Et *audite*, et *narrabo*, vobis omnes qui  
 timetis Deum, timore casto, *quanta beneficia fecit  
 animae meae*: quae beneficia vobis faciet, si bene vo-  
 bis conformemini. Non timentibus enim haec bene-  
 ficia narrare infructuosum esset. Et ecce beneficia  
 haec scilicet in me effecit, quod *clamavi*, id est cla-  
 more intenso egi: Ore, et non vano ore, sed meo,  
 id est tali ore quali clamare soleo, devoto scilicet  
 et attento. Et hoc iterum in me effecit, quod *exsul-  
 tavi sub lingua mea*, id est in corde meo de puritate  
 innocentiae meae. Quod est dicere: Dedit mihi inno-  
 centiam, unde nimis exsultarem. Duo vero versus qui  
 sequuntur, praeposterate leguntur sic: Dico *sub lin-  
 gua exsultavi*, de innocentia mea quam diligo. Et  
 propterea quia innocentiam diligo, et de ea exsulto,  
*exaudivit*, id est exaudiet me orantem Deus de per-  
 fectione virtutum. Et attendit voci deprecationis meae,  
 id est diligenter et attente exaudiet me deprecam-  
 tem de remotione vitiorum. Et hoc probat ex oppo-  
 sito, cum praeposit sic: Vere exaudiet me propter  
 innocentiam quam dilexi, et de qua *exsultavi*. Nam  
 si *aspeti iniquitatem in corde meo*, id est si dilexi  
 iniquitatem, et de ea *exsultavi in corde meo*, non  
 exaudiet me Dominus. Aspicere quidem pro diligere et  
 exsultare ponitur, eo quod rem quam diligimus, et  
 de qua exsultamus, saepius aspiciamus. Et etiam hoc  
 effecit in me, quod *non amovit*, id est amoveri non  
 permisit orationem meam a me, id est frequenter se-  
 cit me orare se, quod est summum beneficium. Et  
 non amovit misericordiam suam a me sed multipli-  
 236 cavit, id est multum beneficium per miseri-  
 cordiam datum amovit a me, sed omnia augmenta-  
 vit. Ideoque *benedictus*, id est laudatus sit Dominus  
 omnimoda laude, qui non amovit orationem meam,  
 et misericordiam suam a me. In hoc autem datur  
 auditoribus exemplum benedicendi Deum de collatis  
 bonis, ut augmententur.

#### IN PSALMUM LXVI.

Titulus sexagesimi sexti. In finem, psalmus David.  
 Quidam autem expositores habere dicuntur, In finem  
 in hymnis psalmus cantici David. Hieronymus autem  
 Hebraice veritatis investigator diligentissimus  
 habet: in finem psalmus David, quod est dicere,  
 psalmus iste est David, id est apostolorum respi-  
 cientium in finem, id est in perfectam consummatio-

nem, quam Deus daturus est gentibus conversis, et in hoc sæculo secundum fidem et omnes virtutes, et in futuro secundum æternam beatitudinem, quæ longe perfectior erit hac præsentis consummatione. Vel, *in finem*, id est in Christum, quem pro se et pro gentibus orant, cum per eum ista perfectio fiat. Et in hoc dant ipsis gentibus exemplum orandi, quæ imperfectiores existunt, cum ipsi longe perfectiores pro se orent, quibus non adeo oratio videatur esse necessaria.

*Deus Pater misereatur nostri*, ut carnales motus nostros comprimat, ne prævaleant motibus spiritalibus, et *benedicat nobis*, id est exaltet motus nostros spirituales, ut prævaleant motibus carnalibus. *Illuminet vultum suum super nos*, id est det illuminationem Filii sui in animam nostram, quæ est super nos existens, quantum ad corpus, id est superior et dignior pars est nostri, regens corpus et dominans illi; scilicet det nobis claram et manifestam cognitionem Filii sui ut per hoc ad ipsius Patris notitiam attingamus, qui idem est in essentia cum Filio. Vultus bene Filius dicitur, eo quod per eum Patris invisibilitas cognita est, sicut per vultum, totus homo cognoscitur. Ut vero innuatur carnales motus nunquam in hoc sæculo penitus esse comprimendos, ideoque de eorum compressione frequenter orandum esse, etiam post benedictionem et illuminationem, ne prævaleant, repetunt sic: Et postquam benedixerit et illuminaverit *misereatur nobis*, semper comprimendo motus carnales in nobis. Et nimio quidem impetrandi desiderio, apostropham sic ad Deum faciunt: Diximus, miserere, benedicas, illumines, ut hic modo *cognoscamus viam tuam in terra*. Alioquin vero minime cognosceremus, quod est dicere: Videamus cognitionem Filii tui esse in nobis, et *in gentibus*, qui adhuc sumus terra, id est animale corpus habentes, non spirituale, juxta quod in Oratione Dominica oratur: « Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra (Matth. vi, 10); » quod est dicere: Sicut vis notitiam Filii tui esse in cælestibus spiritibus, in angelis scilicet, ita quoque velis in hominibus esse. Filius via dicitur, eo quod per eum ad Patris notitiam venit, juxta quod ipse testatur: « Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6). » Et non in paucis *cognoscamus esse viam tuam*, sed in omnibus, id est in omnimodi gentibus *cognoscamus esse salutare tuum*, id est, videamus esse notitiam Filii tui, qui est salutaris tuus, per quem mundum salvas. De quo prædictum est per prophetam: « Mittet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos (Psal. xxix, 20). » Notandum vero apostolos de hac cognitione pro se orare, non ideo quod careant, sed ut in eis augmentetur, ut exemplum orandi, sicut supra diximus, aliis tribuant. Postquam autem miseris fueris et benedixeris, et illuminaveris gentes: *Confiteantur tibi, Deus, populi*, id est laudent te gentes omnimoda laude, et non pauci populi, sed *confiteantur tibi populi omnes*, id est omnimodi, qui antea gratam laudem tibi non redderent.

« Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9). »

Versus autem qui sequitur, sic præposterate legitur, singula singulis reddendo: Diximus ut miserere, et benedicas, et illumines, et sic laudent te, et te hoc faciente, *Latentur gentes*, quoniam **237** dirigis de bono in melius. Vel dirigis de malo in bonum ipsas gentes, in hac terra, id est hoc sæculo. *Et exsultent*, id est tantam lætitiā habeant, quæ etiam cum saltatione corporis ostendatur, de hoc quoniam *judicas*, id est judicabis in futuro, populos *in æquitate*, reddendo unicuique secundum opera sua, justos salvando, et injustos damnando. Si vero non misereris eis, et cætera, non esset eis gaudendum de justo judicio tuo, per quod juste propter injustitiam suam damnandi essent. Vel sic hi duo versus aptantur ut diversa sit sententia prioris, et eadem sententia secundi. Diximus: *Deus misereatur, et nostri et gentium*. Et quia ad hoc *populi*, id est gentes non possent attingere: *Confiteantur tibi populi, Deus*, peccata sua, pœnitendo de eis; et non pauci *populi*, sed *confiteantur tibi populi omnes*. Et sic *latentur et exsultent gentes*, quoniam *judicas*, in futuro, *populos in æquitate, et gentes in terra dirigis*, quæ aliter non gauderent et exsultarent, sed potius tristarentur. Repetit autem quod dixit *confiteantur*, ut addat causam quare confitendum est, sic: *Confiteantur, inquam, tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes*. Et amodo confitendum est quoniam *dedit terra fructum suum*, id est Deus Verbum terra factus pro nobis et homo. *Dedit* in parte *fructum suum*, innocentiam scilicet per peccatorum remissionem, et virtutum perfectionem, et Dei cognitionem, et partem fructus daturum se promisit in futuro, cooperante gratia totius Trinitatis, scilicet benedictionem æternam. Et quia eam dandam esse promisit: *Benedicat nos in futuro Deus Pater, benedicat Deus noster*, id est *Filius*, qui nostræ humanæ naturæ est particeps, *Benedicat nos Deus Spiritus sanctus*; et quia aliter non possent ad illam benedictionem pertingere; hic interim *metuant eum*, timore casto *omnes fines terræ*, id est omnes justifinientes in se terrenitatem, vel *omnes fines terræ*, id est omnimodi gentes habitantes in omnibus finibus D terra.

#### IN PSALMUM LXVII.

Psalmi sexagesimi septimi titulus. *In finem psalmus David cantici*; quod sic exponitur: Psalmus iste est David propheta respicientis in finem, id est in consummationem Ecclesiæ futuram per Christum, et hic secundum perfectionem virtutum, et in futuro secundum perfectam beatitudinem: vel respicientis in finem sæculorum, id est in sextam ætatem, in qua Deus constructurus erat Ecclesiam, et in finem mundi, quando illam remunerabit æterna beatitudine; *psalmus David*, dico existens *psalmus cantici*, id est nimis jucunditatis. Jucundatur enim in hoc psalmo propheta agens de gloriosa Christi resurrectione futura, quam optat; et de beatitudiue justo-

rum primitivorum et hic, et in futuro, quos adhortatur ad cantandum Deo, et psallendum, et prædicandum aliis. Agit quoque de universali Ecclesiæ constitutione, quomodo fiet, et per quos, et de ascensione Christi. Dicit etiam multos perfectos qui videntur esse Christus, nequaquam esse. Agit etiam de futura Ecclesiæ remuneratione, et in hoc sæculo de hæreticorum in Ecclesiæ superatione, et increpatione. Et in his omnibus quæ futura prævidet jucundando, dat exemplum nobis, in his eisdem in Dei laude jucundari. Jam pars completa est. De alia vero parte complenda certi existimus. Agit quoque non optando, sed concedendo de inimicorum, et hic, et in futuro damnatione: ut nos perterrendo retrahat ab eorum conformitate, et ut magnam esse Christi potentiam innuat.

*Exsurgat Deus* Christus, ac si diceret: Prævideo Christum, secundum hoc quod homo erit, moriturum, et resurrecturum, et in hoc esse Deum appariturum. Et quia hoc prævideo futurum, concedo et exopto ut *exsurgat*, Deus per hoc appariturus: et prævideo quod inimici ejus Judæi, qui in eum insurgunt blasphemis et tribulationibus, dissipabuntur, ideo ubique terrarum, et *fugient a facie ejus*, in hoc sæculo: et in futuro *deficient sicut fumus, et peribunt a facie Dei*. Et hoc concedo, ut *dissipentur* hic inimici ejus ubique **238** terrarum: et *fugiant a facie ejus qui oderunt eum*, id est sponte recedant a cognitione ejus more fugientis: ut excæcati nolint eum cognoscere. Et hoc ideo contingat, quia *oderunt eum*, id est odio eum prosequuntur, non ex merito ejus. Et in futuro *deficiant* ob omni quiete, et ab omni comodo quod se putant habituros, qui erunt exaltati flamma odii et pravæ concupiscentiæ suæ, *sicut deficit*, id est evanescit *fumus* a flamma exaltatus. Vel *deficiant*, in pœnis, id est consumantur et erucientur, non sic ut ex toto destruantur: *sicut fumus exaltatus deficit*, non ut nihil efficiatur, sed dispergitur ut non appareat. Juxta quod alibi dicitur: « Mors depascit eos (Psal. XLVIII, 15), » et ut magis miseri sint, *sicut fluit cera a facie ignis*, id est sicut inconstans est cera ante præsentiam ignis, *sic vereant peccatores*, antonomastice Judæi scilicet *a facie Dei*, id est a præsentia et a contemplatione Dei remoti, juxta illud quod legitur: « Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isa. XXVI, 10). » Esset enim aliqua eis refrigeratio, si in pœnis constituti, Dei contemplatione perfrui possent, quod esse non poterit. Consequenter agit de justorum duplici beatitudine, cum dicit:

*Et justii epulexur*, ac si diceret: Sicut prævideo quod inimici et hic et in futuro damnabuntur; ita prævideo ex opposito, quia justii in hoc sæculo exalabuntur et exsultabunt, et in futuro delectabuntur: et ita concedo et exopto. *Justii epulentur, et exsultent in conspectu Dei*, id est reficiantur diversis donis sancti Spiritus, ad modum epulantis, qui variis ferculis reficitur. Et epulando *exsultent in conspectu Dei*, id est in anima quam solus Deus conspiciat. Vel

*A exsultent in conspectu Dei*, id est in hoc quod spem habebunt se Deum in futuro conspecturos. Et in futuro *delectentur in lætitiis beatitudinis æternæ*, ubi nullum fastidium erit, sed æterna delectatio est. In hoc enim sæculo aliquando Deo fastidiose serviunt. Hoc autem dictum est de primitivis justis. Facit autem apostropham ad ipsos justos, hortans ad cantandum Deo et psallendum, ut ad lætitiis illam attingere mercantur, sic: Dico, o justii, quod delectabimini in lætitiis. Et ut hoc sit: *Cantate Deo*, id est laudate Deum in contemplatione, theoricæ vitæ studendo: et *psalmum dicite nomini ejus*, in practica vita, id est bene operamini ad honorem nominis ejus. Hoc autem dictum est, quantum ad diversos, ut minus perfecti scilicet practica vita Deum laudent, et perfectiores theoricæ. Practica vita est quæ

activa dicitur, bene operari, nudos vestire, et cætera similia; sic tamen ut non ex toto terrena sollicitudo ambiatur: theoricæ vero, quæ contemplativa dicitur, omnibus terrenis omissis, solis orationibus, et contemplandis secretis Dei vacare. Et non solum cantetis et psalmum dicatis, sed *iter facite ei qui ascendit super occasum*. Hoc dicit quantum ad prædicatores, quod est dicere: Prædicatione vestra facite ejus notitiæ iter in cordibus infidelium, quæ per infidelitatem clausa sunt: et *iter* facere debetis, cum adeo potens futurus sit quod ascendet super occasum, id est conteret morte et in se et in suis, ad modum illius qui rem conterit quam calcat et super quam ascendit. Mors autem occasus recte dicitur, eo quod ad defectum corpus deducit. Et tamen alia causa est quare debetis iter facere ei, quia scilicet illi est nomen *Dominus*. Magis autem dicit, subjungendo: *Dominus nomen illi*, quam si simpliciter poneret *Dominus est*. Innuit enim per hoc, quod nomen hoc proprie et præ cæteris competit ei, et *iter* ei faciendo, *exsultate in conspectu ejus*, ac si diceret: Si in faciendo iter persecutio ingruerit, nolite deficere, sed *exsultate in conspectu ejus*, id est in spe conspectus ejus; vel *in conspectu ejus*, id est in anima, quam ipse solus conspiciat. Et si exterioris in carne tristes appareatis, et exsultatum est, cum sitis eos prædicatione vestra superaturi. Nam vobis prædicantibus, *turbabuntur* infideles bona conturbatione, et hoc continget, *a facie ejus*, id est a cognitione ejus Dei, quam nunc ignorant. Ejus dico, *existentis patris orphanorum* in hoc sæculo, et futuri *judicis duarum*, post hoc sæculum, quod est dicere: Qui Pater est hic vestrum, id est pie patrocinans vobis more piissimi patris ne in tribulationibus deficiatis, qui orphanis **239** estis mortuo patre vestro diabolo. Orphanus proprie dicitur, cujus pater mortuus est; et in futuro judex erit vestri, ut vos secundum merita vestra juste remuneret, qui viduæ per similitudinem dicimini, eo quod a solatio terrenorum destituti estis, quæ in vobis mortua sunt, soli Deo adhærentes, sicut vidua a marito sui jam mortui solatio destituitur. Et per hoc eos attrahit ad obediendum ei. in faciendo *iter*, cum et hic pater eorum sit, et in fu-

turo iudex futurus sit. Non solum autem turbabuntur, A sed post turbationem, *Deus in loco suo* apparens *Deus inhabitare facit*, id est faciet eos existentes *unius moris in domo*, quod est dicere: Cum ipse Deus sit, potens est, qui inhabitare faciat eos in domo, id est perseveranter faciat habitare in Ecclesia, quæ est domus sua, eos factos *unius moris*, id est ejusdem consuetudinis, et ejusdem voluntatis, et ejusdem concordix: quod est ac si diceret: Faciet eos postquam turbati fuerint eundem habere morem credendi, et bene agendi, et sic in Ecclesia perseverare faciet, nec unquam ab ejus participatione aberrando discedere.

Hoc autem quod dicit in loco suo sancto Deus, ad hoc interpositum est, ut ostendat in quo comprobari possit eum esse Deum. Dico Deus Christus faciet eos B *inhabitare in domo*. Deus dico in loco sancto suo, Deus apparens, id est qui comprobatur esse Deus per fideles suos, qui erunt locus ejus in quo inhabitabit, quos adeo gloriosos faciet in miraculis, et in virtutibus et operibus bonis perfectos. Nisi enim Deus esset, non utique tales eos efficere posset. Et quia posset quæri: quomodo faciet inhabitare? ostendit hoc cum addit, sic: *Educat a peccatis vinctos* ipsi peccatis in fortitudine ponendos, id est quos ab infirmitate peccatorum expeditos fortes faciet et constantes. Notandum, quod de illis vinctis dicit, qui, licet peccatis graviter onerati, nondum tamen in profunditatem peccatorum devenerunt. Et similiter sicut vinctos, educet eos etiam qui exasperant C Deum, id est qui Deum, cum in natura sit dulcis et mitis, asperum faciunt, nunquam respiscere volentes. Qui vero sint illi exprimit, cum addit: Scilicet eos educet, qui jam habitant in sepulcris, id est in morte excitati, qui jam desperant salutem, propter peccatorum suorum profunditatem, quod est dicere: Et illos educet a peccatis, qui solummodo vincti erunt, nondum tamen mortui, et illos qui jam per desperationem erunt mortui educet, et eos inhabitare in domo faciet. Sepulera hic pro morte ponuntur, eo quod in sepulcris mortuorum corpora ponantur. Et priusquam eos educaas, O Deus, terra mota, id est ipsi terreni, et in Judæis, et in gentibus movebantur de infidelitate ad fidem. Et hoc tunc erit, cum egrederis, id est egredieris apparens in conspectu populi tui, Judaici, qui tui notitiam jam aliquantulum attigit; quod est dicere: Tu qui ei nunc es obscurus, et in magna parte ignotus, apparebis manifeste in conspectu, id est in consideratione fidei populi tui: Et tunc terra mota erit ad fidem: cum pertransieris in desertum, id est cum a Judæis transiens in notitiam gentium, qui desertum modo sunt, et sine doctrina et lege, et fructu bonorum operum sunt sicut desertum; et ostendit per quos ministros ad fidem movebuntur, addendosic: Vere terra movebitur.

Etenim cæli, id est prædicatores distillantur pluviam voluntariam, id est diverso modo stillabunt doctrinam voluntariam gratis, et sine pretio datam, vel voluntariam, id est gratuita Dei voluntate datam,

sine quolibet merito illius terræ. Et vere diverso modo stillabunt doctrinam, ut capacioribus magna, minus vero capacibus parva loquantur. Pluviam dico procedente a facie Dei, id est a cognitione et illustratione et præsentia Dei, et non recentis Dei, sed Dei Sinai, id est Dei datoris veteris legis, et Dei Israel, id est Jacob; ac si dicas: Qui etiam ante legem in Sinai datam, existens fuit Deus, vel Deus Israel, id est novi populi videntis Deum in contemplatione; quod est dicere: Deus est et veteris legis et novæ. Sinai vero interpretatur tentatio. Unde bene pro lege veteri ponitur, quæ causa erat per prævaricationem sui peccandi, sicut tentatio 240 peccare facit. Peccata namque prohibebat, non ad cessandum adjuvabat. Unde Apostolus: Peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me (Rom. VII, 11). Vel quia in Sinai fuit data, Sinai pro lege ponitur. In hoc enim damnat impiorum Judæorum errorem, qui cum Deum esse denegant, cum dicat non recentem Deum esse, sed Deum Sinai, et Deum Israel. Dico quod pluviam distillantur cæli, et illam segregabis Deus a perdendis, et hoc hæreditati tuæ, id est ad opus fidelium, qui participes erunt hæreditatis tuæ, scilicet beatitudinis æternæ; vel qui erunt hæreditas tua, quos tu per prædicatores excoles, et in eo multum eos attentos reddis, et subditos, cum eis dicit solummodo dandam esse rem adeo sanctam et pretiosam. Et infirmata est, id est infirmabitur ipsa terra in nequitia sua, propter pluviam voluntariam. Tu vero, qui ad hoc potens es, perfecisti eam, id est perfectam facies in omni bono postquam fuerit infirmata. Vel sic: Dico quod segregatim dabis pluviam hæreditati tuæ, et hæreditas infirmata est, id est infirmabitur, in tribulatione carnis propter susceptionem; quod est dicere: Qui doctrinam suscipiens, ei obedire sataget, multis tribulationibus infirmabitur ab impiis. Tu vero qui potens es, perfecisti eam, id est: sed quia propter te infirmabitur, tu perfectam facies eam in futuro, et omnino beatam, ac si dicat: Non est curandum si infirmetur pro pluvia; infirmitas enim illa, causa erit, quia eam in futuro perficies. Et hoc totum ab illo loco, ubi dicitur Deus in loco, æquipollens est, ac si sic ordo poneretur: Per hoc turbabuntur gentes, quod cæli distillantur pluviam, per quam terra movebitur, id est turbabitur bona turbatione, cum egrederis in conspectu populi tui, et pertransieris in desertum. Et tunc educes vinctos, et eos qui habitant in sepulcris, et sic inhabitare facies in domo, et post dimittes tribulationibus infirmari, et in futuro perficies. Notandum quod cum idem sit turbabuntur, et terra mota est, ideo repetitum esse ut ostendat quando movebitur, et per quos. Quia vero dixerat, segregabis hæreditati tuæ, dedit intelligere quosdam esse qui non sunt in hæreditate; ideoque determinat qui sunt dicendi esse in hæreditate, ut sic appareat, qui in ea non sint, et ita esse in ea satagunt, et hoc sic dicit: Dico quod pluviam segregabis hæreditati tuæ. In ea autem hæreditate habitabunt, id est perse-

veranter manebunt *animalia*, id est illi qui sunt mansueti et simplices, sicut illa quæ vulgariter dicuntur animalia, boves scilicet, et non cujusque modi animalia, sed *tua*, id est tui fidelem et dilectionem habentia, et jugo tuæ subjectionis subdita sicut animalia jugo subijci idonea sunt. Multi nanque sunt qui tametsi mansueti videantur, jugo tamen Dei non subijciuntur. Per hoc autem innuitur quia illi qui non sunt *animalia* Dei, non sunt in ejus hæreditate. Ostendit autem doctrinam Dei non esse bonis austeram, ut nolentes recipere ad eam attrahat, sic: Dico quod *pluviam segregabis hæreditati tuæ*, quæ non erit ei austera, sed tu Deus *parasti*, id est parabis illam *pluviam pauperi*, id est ad opus pauperis hæreditatis, scilicet quæ pauper erit spiritu. Et *in dulcedine parabis*, id est ita ut sit ei dulcis. In dulcedine dico *tua*, id est a te data, ac si dicat: Illam etiam dulcedinem a se non habebunt, sed a te. Et per hoc eam humiliat, ne a se boni aliquid esse existim. Ostendit quoque prædicatores doctrinam per liberum arbitrium a facie Dei non suscipere, sed a Dei dono habere, ut per hoc eos humiliet, et ut addat sic: Dixi quod *cæli stillabunt pluviam a facie Dei*, quam tamen a se non habebunt, sed *Dominus dabit verbum* prædicationis, quam superius *pluviam* vocavi, *evangelizantibus*, id est prædicatoribus, quos cælos vocavi. Et illud *verbum dabit cum virtute multa*, id est cum multiplici miraculorum virtute, ut non solum in prædicatione potentes sint sed etiam in miraculis: et per hoc etiam exponit quid vocaverit *pluviam*, et quos cælos. Dominus dico, *rex virtutum* **241** *dilecti dilecti* existens, id est rector ipsorum evangelizantium, qui per emphasis dicuntur virtutes Christi, *dilecti* a Deo Patre, secundum quod Deus, cum ei sit consubstantialis, et *dilecti*, quod homo cum futurus a peccatis omnibus sit immunis. Virtutes dicuntur, eo quod omni virtute pleni erunt, et hoc est ac si diceret, *dabit evangelizantibus* et potentiam prædicandi, et miracula faciendi, et plenitudinem virtutum: quia hæc tria ad Ecclesiæ instructionem erunt utilia. Non enim eorum prædicationi crederetur, nisi miracula operarentur. Si vero et bene prædicarent, et miracula operarentur, et, virtutibus carentes, male viverent, magi viderentur, et sic eis minime crederetur.

*Dabit* igitur et prædicare, et miracula agere, et bene vivere. Et non tantum *dabit verbum evangelizantibus*, et non tantum *Rex* erit *virtutum* ne deficient, sed et *dabit dividere spolia*, id est dabit potestatem distribuere alios fideles, qui erunt spolia ablata diabolo per ipsos evangelizantes, ut alios faciant diverso modo in Ecclesia prælatos, alios vero subjectos. Dico *dabit dividere spolia*, et hæc divisio erit *speciei domus*, id est ad opus speciei Ecclesiæ, scilicet ut Ecclesia quæ domus Dei est speciosior sit, propter diversitatem filiorum suorum. Juxta quod Apostolus dicit: « Quosdam posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes (I Cor. xii, 28). »

Facit autem apostropham ad ipsa spolia, adhorvans ut dormiant *inter medios clericos*, ostendens quam utilitatem inde habebunt, sic: Dixi quod *dabit eis dividere spolia*. Et, o vos *spolia*, ut sitis species *domus* Dei Ecclesiæ, *dormite inter medios clericos*, id est, quiescite ad modum dormientis *inter mediatos clericos*, quod est dicere: Sic quieti estote, ut sitis in medio duorum clericorum. Mediata namque dicimus, quæ media habent. Clerus *electio* interpretatur. Ponitur ergo clerus, et pro multitudine filiorum hujus mundi, qui terrena magis quam cælestia eligunt, et pro multitudine civium supernorum, qui a Deo electi sunt. Sive clericus pro bonis temporalibus ponitur, quæ a terrenis eliguntur, et pro bonis cælestibus, quæ a viris sanctis eliguntur. Fideles autem illi dicuntur *dormire inter medios clericos*, id est quiescere in medio harum duarum electionum, scilicet temporalium honorum et cælestium, vel in medio sæcularium virorum et civium cælicorum, qui jam egressi electionem terrenorum honorum et jam sprete conformitate sæcularium virorum, cum bene vivendo ad cælestia bona tendant, et ad consortium civium supernorum, non tamen prope rant murmurando de dilatione electionis, quam expectant: neque revertuntur ad sæcularem electionem, quam jam egressi sunt et spreverunt, sed in medio harum duarum dormiunt, id est quiescant bene vivendo, sic ut ad spretam non redeant, et ad eam quam expectant patienter non præproperent. Tunc autem præproperarent, si ante tempus a Deo dispositum, ad eam se non attingere dolerent vel sic adaptatur littera, ut sententia sit eadem.

*Dormite* id est quieti estote, non præproperantes existendo *inter medios clericos*, id est, inter collectiones fidelium, quæ sunt cleri, id est electæ a Deo, et sunt medii cleri, inter terrenum clerum et cælestem clerum quiescentes; ut jam terrenum reliquerint, et ad cælestem nondum pervenerint. Et hoc totum est, ac si diceret: *Dormite* existendo inter collectiones justorum, qui sunt cleri medii, inter duos clericos terrenum et cælestem.

Nam si dormiatis *inter medios clericos*, id est, si non murmurantes, non præproperantes, sed dormientes, id est patienter expectando, quiescentes maneatis in medio duarum electionum, temporalis scilicet et cælestis: eritis *deargentatæ pennæ columbæ*, id est eritis sublimantes Ecclesiam bona vita et oratione, et etiam prædicatione vestra ad similitudinem pennarum, volucrum sublimantium, dum eam per aerem debebunt. Columba quidem Ecclesia dicitur, eo quod simplex sit et sine felle blasphemiarum **242** in Deum et in proximum, ad similitudinem columbæ, quæ avis simplex est et sine felle. Juxta quod de ea Sponsus in Cantibus testatur: « Una est columba mea (Cant. vi, 8) » et. Et tales *pennæ* quæ erunt *deargentatæ*, id est argenteæ, scilicet in constantia perfectissimi eritis, ut per ictus tribulationum, ne deficiatis: sicut merum argentum ad ictus non crepat mallei. Et non solum per-

næ eritis sed etiam *posteriora dorsa ejus*, scilicet A Ecclesie. Intransitive dictum est, ac si diceret : Eritis tales posteriores in Ecclesia, qui eritis dorsum, id est digni quibus imponatur onus regiminis Ecclesie : quasi posteriores partes corporis, quas nos dorsum dicimus, et habiles sunt ad onus deferendum, quod est ac si diceret : Eritis dorsum Ecclesie, id est digni prælatione Ecclesie, scilicet digni ut episcopi sitis vel presbyteri, et cæteri in Ecclesia prælati, qui subjecta Ecclesie membra prædicatione et exemplo bonæ vitæ, et oratione vestra portetis. Vos dico in *pallore auri* abundantes, id est in pallido auro, scilicet in perfectione virtutum, quæ designatur per pallidum aurum, quod perfectius est illo auro, quod album nimis est, vel rubrum sicut cuprum ; quod est dicere : Merito eritis prælati Ecclesie, quia eritis perfecti in omni virtute.

Vel sic versus iste exponitur : O spolia dormite *inter medios clericos*, id est, usque ad dormitionem mortis, studendo moramini inter clericos, id est inter multos libros veteris et novæ legis, et non inter omnes libros, cum multi eorum sint apocryphi, sed *inter medios*, id est inter illos qui sunt communes catholicis viris et auctorizabiles, qui a papa Gelasio bene numerantur. Medium pro communi ponit, quia res quæ in medio circumstantium ponitur solet eis esse omnis. Clerum quidem dicimus usualiter clericorum multitudinem. Ideoque clericos hic ponit pro multitudine librorum utriusque legis. Et non hic denotatur interpretatio vocis hujus, quæ est clericus. Et bene ponit *inter*, ac si diceret : Usque ad dormitionem studeate in auctorizabilibus libris, sic ut sitis inter eos, id est in medio eorum confirmantes alteros per alteros : novos scilicet per veteres, et veteres per novos. Dico dormite ; nam *si dormiatis inter medios clericos*, id est si usque ad dormitionem studeatis in medio auctorizabilium librorum, eritis *pennæ columbæ*, id est sublimatores Ecclesie, hoc non mutatur, et tales *pennæ* quæ eritis *deargentatæ*, id est habentes argentum, scilicet intellectum ad litteram qui nitidus est ut argentum, et non solum *pennæ deargentatæ*, sed etiam *posteriora dorsa ejus*, scilicet Ecclesie, eritis, id est digni ad onus regiminis Ecclesie deferendum ; hoc quoque non mutatur. Vos dico in *pallore auri* abundantes, id est in pallido auro, scilicet in mystico intellectu, quem Græci anagogen dicunt, qui per pallidum aurum, quod reliquo omni auro perfectius est, designatur eo quod longe sit perfectior intellectu illo qui ad litteram est ; quod est ac si diceret : Digni eritis ut *pennæ sitis* Ecclesie, et dorsum, cum et intellectu ad litteram, et mystico abundaveritis. Habent autem quidam expositores, in *virore auri*, juxta quos sic exponitur : *Si dormiatis inter medios clericos*, id est in medio auctorizabilium librorum, eritis *pennæ columbæ*, id est sublimatores Ecclesie. Hoc non mutatur. Et *deargentatæ pennæ* : in hac sententia proprie ponitur *deargentatæ*. Deargentatum enim dicitur quod, cum exterius habeat argentum, interius aliud habet.

Sic ergo exponitur : Exterius in ore claram et resonantem facundiam habebitis quæ per argentum designatur, quod clarum est et nitidum, et melius omni alio metallo resonans, et non solum *pennæ*, eritis, sed et *posteriora dorsa ejus* Ecclesie, id est latores regiminis ejus. Hoc etiam non mutatur. Vos dico abundantes in *virore auri*, id est in virore procedente ex auro, scilicet in charitate, quæ semper in unoquoque fidei viridis est, et nunquam marcida, quæ procedit ex interiori sapientia, quæ perfecta est ut aurum et pretiosa. Dicitur quidem a multis quia aurum optimum aliquando colorem habet virori vicinum. Velsic : Eritis *pennæ deargentatæ*, id est sublimatores nitidi in omni virtutum et operum perfectione, sicut argentum, et hoc in hac vita, et in futura B **243** eritis *posteriora dorsa ejus*, id est portiores ejus Ecclesie in *pallore auri*, id est in pallido auro scilicet in perfecta beatitudine, quæ per pallidum aurum quod perfectum est accipitur, id est eritis tales filii ejus Ecclesie, qui in futuro magnum et gravidum pondus æternæ beatitudinis in vobis deferetis, ad modum dorsa quod onus deferit ; quod est dicere : Et hic nitore virtutum, et operum, et prædicationis Ecclesiam sublimabitis, et in futuro præmium beatitudinis æternæ deferetis. Notandum, quod in superioribus omnibus sententiis postquam eos *pennas* dixit, non superfluo dixerit eos dorsum. Multi namque sunt *pennæ*, id est bona vita sua sublimatores Ecclesie, qui non sunt dorsum, id est prælati. In hac autem ultima sententia *pennas* et dorsum esse diversa perpatens est, cum unum in præsentia accipiatur, *pennæ* scilicet, aliud vero in futuro, hoc est dorsum. Versus autem qui sequitur, scilicet *dum discernit*, etc., duobus modis continuatur, sic tamen ut expositio non mutetur. Nam si accipiamus clericos pro duabus electionibus, terrena scilicet et cælesti, sic continuatur : Dixi dormite *inter medios clericos*, id est quieti estote in medio duarum electionum, et *si dormiatis*, ostendi quod inde sitis assecuturi. Non est autem horarie dormiendum, sed tandiu *dum*, id est tandiu *rex cælestis*, id est Deus Pater, *discernit reges super eam* columbam, id est ordinat multos prælatos super Ecclesiam, ut dominantur ei bona dominatione regendo eam ; quod est dicere : Tandiu est dormiendum, tandiu hæc præsens vita durat, in qua Deus *discernit reges super eam*. Per hoc autem ipsos prælatos subjectis commendat, cum a Deo dicit eos super subjectos ordinari.

Notandum, quod nulli dormient *inter clericos* per totam hanc vitam, cum non sint semper in hoc mundo victuri, sed quantum ad omnes dictum est. Inter omnes enim hanc dormitionem complebunt, non unusquisque totam, sed unusquisque partem in statu suo. Unus quidem viginti annos, alii vero triginta ; alii autem magis, alii minus, et sic de generatione in generationem succedendo ; et unusquisque in statu suo dormiendo per totam vitam istam dormient *inter medios clericos*. Si vero clericos accipiamus

pro librorum multitudine veteris et novæ legis, sic A continuatur : Dico eritis *pennæ*, et hoc tandiu, dum rex cœlestis *discernit reges super eam*, id est per totam hanc vitam eritis *pennæ*, unusquisque scilicet in suo statu de generatione in generationem. Qui *reges dealbabitur nive*, id est puritate et candore fidei, quæ per nivem bene denotatur, eo quod res candidissima est ; in *Selmon*, id est per Christum, qui congrue per *Selmon* accipitur. *Selmon* enim interpretatur *umbra*. Per umbram quippe refrigerium intelligitur, cum umbra laborantes æstu refrigerare soleat. Unde per *Selmon* Christus denotatur qui umbra est perfectæ refrigerationis. In hoc autem prælatos humiliat, ostendens non per se dignos esse ut reges super Ecclesiam discernantur ; sed per Christum, a quo prius fidei candore dealbantur. B Diceret aliquis : Eritne Christus potens eos dealbare? ad quod sic addit : erit utique. Christus enim erit *mons Dei* Patris, id est sublimatus a Deo Patre in omni potentia. Juxta quod in Evangelio dicitur : « Dedit ei omnia Pater in manu (Joan. III, 35) : » Et talis mons qui erit *mons pinguis*, id est redundans pingui et perfecta sapientia, qua suos nutriet et confortabit ad modum pinguis montis, qui inhabitantia in se animalia pinguis pascuis suis impingat et confortat. Et cum sit pinguis in sapientia et doctrina, quantum ad perfectos, erit *mons coagulatus*, id est lacteus, quantum ad minus perfectos, scilicet nutriens eos parva doctrina, ad modum pueri, qui lacte nutritur. Coagulum quidem C proprie lactis est. unde per coagulatum, lacteus convenienter accipitur.

Et cum sit *mons pinguis*, quantum ad perfectos, et *mons coagulatus*, quantum ad imperfectos, erit etiam *mons pinguis*, quantum in se, id est abundans omni perfectione sapientiæ et virtutum. Et cum iste solus sit futurus *mons pinguis* : ut *quid* vos Judæi *suspici-mini*, id est suspicaturi estis, *montes coagulatos* esse hunc montem 244 pinguem. Injuste utique estis suspicaturi. Hoc autem correctivè ponit, ac si diceret : Multi erunt sancti, qui præ nimia sanctitate sua putabuntur esse ille *pinguis mons* Christus, sicut Joannes, Jeremias, et cæteri tales, sed tamen erunt coagulati montes, non pingues, ad comparationem ejus, id est erunt lactei, parvi scilicet in doctrina et sapientia ad comparationem ejus. Quos igitur, cum sint coagulati, nolite suspicari esse illum pinguem montem. Dico quod *Selmon* *mons pinguis* erit, et adeo *pinguis* quod *mons* erit in quo *beneplacitum est Deo*, id est bene placebit Deo ex toto, ut in nullo displiceat, ac si dicat : Quamvis in montibus aliis placeat Deo, in eorum sanctitate tamen erit aliquid in quo ei displiceat. Nemo enim mundus a sorde, nec *insans* cujus unius diei vita super terram. Sed cum iste *pinguis mons* a peccato futurus sit immunis, in eo bene placebit per omnia Deo Patri. Juxta quod item in Evangelio testatur : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. III, 17). » Hoc est ac si diceret : In perfectione cujus montis

pene placebit Deo, et etiam bene placebit Deo Patri habitare in eo monte pingui, et vere placebit ei habitare in eo monte, scilicet in Domiuico homine. *Etenim habitabit in eo in finem* habitationis, id est in perfecta habitatione, scilicet ut ei personaliter unia-tur, et sic in eo habitet in perpetuum. Hoc autem quod dicit, *etenim habitabit in finem*, determinatio est qualiter inhabitabit. Facta adhortatione ad spolia, et facta commendatione montis pinguis, revertitur ad hoc quod agere incepit de prædicatoribus, et Ecclesiæ constitutione. Et in primis ipsos apostolos commendat, ut subjectos eis, magis subjectos et obediens faciat, et hoc sic dicit : Dixi quod *Dominus dabit verbum evangelizantibus*, qui accepto verbo cum multa virtute, erunt *currus Dei*, deferentes Deum in notitiam hominum cum concordia prædicationis, sicut currus ab equis concorditer tractus fert aliquem. Tametsi namque prædicator a prædicatore in littera diversa sonare videatur, in eorum tamen sententia, concordia est intellectus. *Currus* dico existens *multiplex decem millibus*, quod est dicere : Collectio illa prædicatorum, multos habebit prædicatores, decem millia scilicet, id est tales qui juste denotantur per hunc numerum, qui est decem millia, scilicet qui perfecti erunt in sanctitate et in fide solidi ad similitudinem hujus numeri, qui est decem millia, qui ab arithmetiis dicitur perfectus et solidus, eo quod in solidum corpus videatur ex-crescere, in corpus scilicet quantitatem, non in corpus substantiam, quod videlicet corpus ex super-ficiebus componi dicitur, quæ iterum superficies ex lineis constituuntur. Ponatur centum iste numerus, ut linea, et multiplicetur centum per denarium numerum, et dicatur : decies centum fiet mille, qui quasi superficies ab arithmetiis dicitur ex decem lineis composita, scilicet ex decies centum. Multiplicetur quoque superficies hæc, quæ est mille, per denarium et centenarium numerum, et dicatur centum decies decies, quod est dicere : Decies mille, fiet decem millia, quod solidum corpus est, ex decem superficiebus compositum, scilicet ex decem millibus. Perfectus autem est, cum ultra millenarium numerum altior numerus nequaquam inveniat. Cum sic igitur perfectus sit iste numerus, et soli D dus, rectissime per decem millia, prædicatores accipiuntur, qui in virtute et opere, et in fide erunt solidi.

Et illa *millia* erunt *lætantium*, id est illi multi prædicatores, perfecti et solidi erunt lætantes in tribulationibus, non deficientes timore ipsarum tribulationum. Et ideo lætantia erunt illa millia : quia *Dominus* erit in eis spiritualiter in *Sina*, id est in tentatione tribulationum, ne deficient. *Sina* quippe *tentatio* dicitur, scilicet in *sancto* erit in eis, id est in sanctitate, ut eos sanctos faciat, et constantes in ipsa tentatione, juxta quod idem in Evangelio testatur « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. VIII, 20). » Ostendit autem quomodo fient currus, laciendo apostrophar

**245** ad Deum cum gratiarum actione, sic : Dixi **A** quod sicut currus, et per hoc sicut currus : et habitabis in eis in Sina in sancto, quod ascendisti in altum; id est ascendens in cœlum secundum quod homo. Nam secundum quod Deus, non es localis, et per ascensum tuum, mittendo Spiritum sanctum in eis, sicut currus tuus. Nisi enim abires, Paracletus, ad eos non veniret (Joan. xvi, 7). Et tu ascendens cepisti captivitatem, id est capies tecum et duces sanctos patriarchas et prophetas, qui ante adventum tuum morientes, captivi in inferno detinebantur, quos resurgendo inde educes, et ascendendo tecum deduces. Per hoc autem vivos allicit ad obediendum sibi, ut et ipsi deducantur. Non solum autem captivitatem capies, sed etiam in hominibus, id est inter illos qui erunt homines adhuc in carne viventes accepisti, id est accipies dona, quod est dicere : Ex hominibus quosdam accipies per doctrinam currus tui, qui erunt dona tua, a tuo tibi scilicet Patre donandi. Hoc autem ostendit a parte, sic : Vere accipies quosdam ex hominibus, qui erunt dona tua.

Et enim accipies, o Domini homo, non credentes inhabitare Dominum Deum, scilicet quosdam ex Judæis, qui erunt non credentes inhabitare in te Dominum Deum, qui hoc dicturi sunt verbum : « Hic homo non est a Deo, qui Sabbatum non custodit (Joan. ix, 16). » Per hanc autem partem de Judæis innuit, quod etiam de gentibus partem accipiet. Facit autem apostropham ad auditores, enuntians salutem per Dominum futuram. Sic dixi, quod Dominus Jesus ascendit in altum, et accipiet dona in hominibus, et ipse benedictus Dominus, id est exaltatus Dominus existens, die, id est per illuminationem gloriæ suæ, quæ per diem accipitur, eo quod illuminat fideles, ad similitudinem diei mundum illuminantis : Quotidie, id est assidue de die in diem, faciet nobis prosperum iter salutarium nostrorum, id est salvationem nostrarum; quod est dicere : Illuminatio ejus nobis erit iter ad salvationes, id est ad peccatorum remissiones, et ad vitam perpetuam obtinendam, id est illuminatio gloriæ ejus salvabit nos a peccatis, et ad vitam reducet. Cum dicit nobis, adjungit se fidelibus novæ legis, ostendens se jam fide Ecclesiæ membrum esse, ac si dicat : Et me ante tempus plenitudinis existentem, et fidem ejus habentem et illos quos in tempore plenitudinis assumet, salvos faciet a peccatis, illuminando nos gratia sua spiritali, et ad vitam quam amisimus reducet. Nullus enim adeo sanctus exstitit, qui ante tempus plenitudinis a peccatis originalibus salvaretur. Et bene ponit quotidie prosperum iter faciet; quotidie namque fideles per gratiam Dei veniunt ad salvationem, unusquisque in suo statu. Dominus dico existens Deus noster, cui facimus locum deitatis in nobis obediendo, et nos ipsi subdendo, et existens Deus salvos faciendi, potens, id est qui potens erit ad salvandum nos. Et hoc idem est quod superius posuit, prosperum nobis

iter faciet salutarium nostrorum; sed ad Dei laudem magnificandam repetitum est, et quamvis potens erit ad salvos suos faciendum, tamen exitus Domini illius, revera et antonomastice Domini existentis, erit exitus mortis. Quod est dicere : Exiet ad gloriam resurrectionis et immortalitatis per mortem. Juxta illud : « Oportebat pati Christum et resurgere, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 28); » ac si dicat : Ne existimetis eum impotentem, quia morietur; nam per mortem exibat ad gloriam. Et per hoc innuit quia et fideles exhibunt per mortem similiter ad gloriam. Et in hoc innuit non debere eos (o: tristari de hoc quod sunt morituri

Cum vero bis dicit Domini Domini, ad laudem ejus hoc facit : ac si dicat : Illius Domini dicit, qui antonomastice Dominus est, cui omnis creatura subdita est. Quia vero dixerat eum moriturum, ne aliquo modo videretur eum depressisse, commendat eum sic : Dico quod exitus Domini erit mortis exitus. Verumtamen Deus existens, ipse qui Dominus simpliciter credetur, confringet capita inimicorum suorum, id est confringet potestatem spirituum malignorum, qui sunt capita infidelium, qui inimici Dei sunt. Et digne quidem capita infidelium dicuntur, quia eis dominantur, **246** sicut caput membris omnibus dominatur. Quod est dicere : Auferet malignis spiritibus potestatem, ne illis qui modo ei male vivendo inimicantur, dominari possint. Et confringet verticem capilli per ambulantium in delictis suis, id est superbiam levitatis eorum qui perambulant in delictis suis, id est perseverant eundo de delicto in delictum. Quod est dicere : Per hoc confringet in eis capita, id est potestatem capitum, quod confringet in eis superbiam, quæ procedit ex eorum vanitate, per quam eis capita dominantur. Vertex quidem quia alta pars est in homine, recte superbiam designat, quæ plus nimio mentem exaltat. Capillus vero quia levissima res est, et omni vento facillime cedens, pro vanitate competenter accipitur. Hoc autem ab auctoritate ostendit, sic : Vere Dominus confringet inimicos, convertendo eos ad se.

Nam Dominus dixit hoc mihi interius, spiritali revelatione, Ex Basan, id est ex confusione convertam quosdam, id est convertam quosdam ad me de inimicis meis : propter Basan, id est propter confusionem quam in se habebunt, de peccatis suis verecundando et gemendo. Basan quippe confusio dicitur. Cum dicit ex Basan, illud ex causative ponitur. Ostendit autem per partes quos convertet, addendo sic, scilicet convertam in profundum maris existentes, id est illos qui profundi erunt in amaricatione vitiorum. Per hanc vero partem innuit quia multo magis convertet quosdam, nondum existentes in profundo maris. Facit autem apostropham ad Deum, cum gratiarum actione, sic : Dixi o Deus, quod convertes et confringes inimicos, et usque adeo confringes, ut pes tuus iningatur in sanguine, id est inimici facti oes tuus, id est discur-

sores tui qui te per mundum discurrerent confitebuntur, intingantur in sanguine martyrii. Exprimit autem ad quod efficiuntur *pes* cum subdit: *Pes* dico ex inimicis factus, *lingua canum tuorum*. Intransitive dictum est, ac si diceret: Qui discursores ex inimicis efficiuntur linguosi tui canes: et hoc a teipso, non a libero arbitrio suo. Quod est dicere: Facies eos similes linguosis canibus, qui fidelia animalia sunt dominis suis, et inimicis oblatrantes, ut ipsi similiter tibi fideles, hæreticis et omnibus infidelibus oblatrent, ubique gentium discurrerent, et doctrinæ semina spargentes, pro qua etiam non dubitabant intingi in sanguine martyrii. Quia vero pede curritur, *pes* pro discursoribus haud incongrue sumitur. Per hoc autem intingentur in sanguine quia viderunt ingressus tuos, id est videbunt gressus tuos, *Deus*, id est quod tu per mortem gradieris. Ideoque tui exemplo intingentur. In alia translatione habetur: *Viderunt itinera tua*. Qua de re et ingressus pro gressus positum esse colligimus. Ne vero inconveniens videretur eum Deum esse, et per mortem gradi confirmat hoc, ad instructionem auditorum, apostropham ad eos faciendo, sic: Dico quod videbunt gressus tuos. Et vere, o auditores, gressus tales erunt *Dei mei, regis mei, qui est*, id est habitabit in sancto Dominico homine; ac si dicat: Verbum Dei Deus meus existens cuicumque Deus non videatur et rex meus, secundum quod in sancto erit, gradietur per mortem, id est sanctus ille ipsi personaliter unius morietur. Quod est ac si dicat: *Deus verbum dabit eis exemplum moriendi gradiendo per mortem*. Et ideo adhuc intingentur in sanguine, quia prævenerunt principes, id est apostoli, qui principes erunt Ecclesiæ, prævenient eos in intinctione sanguinis. Quod est dicere: Non solum Deus dabit eis exemplum intingendi, sed et apostoli qui prius intingentur.

Quoniam autem dixerat eos *principes*, ne viderentur de principatu suo superbire, addit: *principes dico conjuncti psallentibus*, id est qui conjungentur minoribus fidelibus bene operantibus, ut cum eis sint unum corpus Ecclesiæ, sic. Quod est dicere: Non dedignabuntur conjungi subditis, ut unum sint cum eis, sed una collectio cum eis erunt. Exprimit autem quibus psallentibus conjungentur, cum jungit, scilicet erunt in medio juvenularum tympanistriarum, id est erunt existentes inter illos fideles, at sint una collectio cum eis, qui juvenulæ dicuntur, eo quod in tympano Deum laudabunt, id est carnis mortificationem est tympanum intelligitur: quod musicum instrumentum est mortuorum animalium pellibus involutum. In hoc autem dant exemplum humilitatis, ne aliquis in Ecclesia prælatus contra subditos extollatur. Tympanistrias quidem subditos fideles feminine dicit, eo quod imperfectiores sunt apostolis in sanctitate, sicut femininus sexus imperfectior et debilior est masculino.